
Bilance nového vedení NK ČR po prvním roce 
svého působení a výhled aktivit na rok 2022

prezentace  pro

kolegy a kolegyně z NK ČR

Národní knihovna ČR, Klementinum a CD Hostivař, 17. a 24. 5. 2022



Děkuji!!!







NK ČR je centrem systému knihoven. V systému knihoven vykonává
koordinační, odborné, informační, vzdělávací, analytické, výzkumné, 

standardizační, metodické a poradenské činnosti.

NK ČR (…) je knihovnou s univerzálním knihovním fondem
doplněným specializovanými fondy, která trvale uchovává 

konzervační fond a historický fond. Národní knihovna ČR dále 
zajišťuje rovný přístup všem k veřejným knihovnickým a 

informačním službám a k dalším službám, které poskytuje.



Zásadní oblasti dalšího rozvoje NK ČR



Financování NK ČR

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj rozpočtu v letech 2010 - 2022  v tis. Kč 

Schválený rozpočet - rozpis Rozpočet po rozpočtových úpravách



Financování NK ČR

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výdaje na provoz v letech 2010 - 2022 v tis. Kč

Příspěvek od zřizovatele Mzdové náklady vč. povinných zákonných odvodů Odpisy Finanční prostředky na provoz Inflace



Financování NK ČR

1
6

5
9

3

1
6

3
9

8

1
5

6
2

6

1
6

5
6

7

1
2

1
8

0 1
5

3
0

0

1
4

9
3

6

1
6

2
9

4

1
6

9
4

1

1
1

8
2

6

1
7

5
2

7

1
5

1
6

2

1
5

1
6

2

2
4

1
7

9
8

9
8

1
0

1
9

9

9
6

5
8 9
1

4
3

4
2

8
9

4
9

2
6

7
9

4
5

1
0

1
8

3

1
0

1
8

3

1,5
1,9

3,3

1,4

0,4 0,3

0,7

2,5
2,1

2,8

3,2

3,8

11,1

0

2

4

6

8

10

12

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výdaje na akvizice za roky 2010 - 2022 v tis. Kč

Výdaje na akvizice fyzických dokumentů Výdaje na EIZ Inflace



Financování NK ČR

0 Kč

5 000 000 Kč

10 000 000 Kč

15 000 000 Kč

20 000 000 Kč

25 000 000 Kč

30 000 000 Kč

35 000 000 Kč

40 000 000 Kč

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výdaje za energie v letech 2010 - 2022 





Další vybrané činnosti z roku 2021

▪ Strategie rozvoje ochrany knihovních fondů v Národní knihovně České republiky
2021-2023 s přesahem do knihoven v celé České republice.

▪ Zpřístupnění databází NK ČR pod licencí CC0 - Česká národní bibliografie (ČNB),
Národní autority NK ČR (AUT) a Centrální adresář knihoven a informačních institucí v
ČR (ADR).

▪ Komplexní analýza ALEPH.

▪ Stanovení vnitřní strategie digitalizace knihovních fondů na úrovni NK ČR na léta
2021 - 2023 (a propojení této strategie na plány MZK Brno).



Další vybrané činnosti z roku 2021

▪ Analýza „Stav a perspektivy digitalizační linky Národní digitální knihovny a LTP
úložiště NK ČR.“

▪ Překlenut masivní kybernetický útok na NK ČR.

▪ Pokrytí veškerých bankovních služeb jednou bankovní institucí a návazné spuštění
platebních terminálů a platebních bran v NK ČR.

▪ Revize, aktualizace či vytvoření celé řady vnitřních dokumentů (Vnitřní kontrolní
systém, úprava Směrnice o zadávání veřejných zakázek, Organizační řád NK ČR,
Spisový a skartační řád, úprava Knihovního řádu NK ČR atd.)





220214_PV_07_Příloha2_HLavní úkoly-NK_2022.pdf


Klementinum

Předání staveniště, 
zahájení stavby

I. Q. IV. QII. Q. III. Q. I. Q. IV. QII. Q. III. Q. I. Q. IV. QII. Q. III. Q.

Centrální depozitář Hostivař – II. fáze

I. Q. IV. QII. Q. III. Q. I. Q. IV. QII. Q. III. Q. I. Q. IV. QII. Q. III. Q.

Podpis smlouvy se 
zhotovitelem

Ukončení stavby, 
kolaudace Stěhování knih

2022 2023 2024 2025

2022 2023 2024 2025

Rekonstrukce 
kotelny

Dodávka mobiliáře

Stěhování provozů

Projednání DPS 
s památkáři

Převzetí sloučené 
DSP a DÚR

VZ na dodávku 
mobiliáře

Vydání stavebního 
povolení Vydání DPS, 

připomínkování NK ČR

VZ na nového 
projektanta

Zahájení VZ na 
zhotovitele stavby

Podpis smlouvy se 
zhotovitelem Předání celého 

staveniště zhotoviteli

Zahájení ZAV a prací v suterénech 
s archeologickým dohledem

Investiční akce





Je třeba vystavět ideový koncept nové budovy NK ČR, nalézt pro ní vhodný prostor a finance. 

Chcete se na tomto projektu podílet? Mail „TÝM NOVOSTAVBA“ to 
@hanus.hemola  



Další vybrané činnosti na rok 2022

▪ Rozhodnutí o vstupu/odmítnutí projektu CARDS zaměřeného na modernizaci knihovních
systémů.

▪ Zpracovat vnitřní analýzy fungování vybraných odborných pracovišť.

▪ Zkvalitňování služeb a uživatelského prostředí ekonomického systému K2 včetně kroků ke
snížení byrokratizace vnitřních procesů (v návaznosti na vytvářenou interní certifikační
autoritu).

▪ Aktualizace redislokační politiky využití prostor NK ČR.



Další vybrané činnosti na rok 2022

▪ Spuštění služby BankID a otevření přízemí Klementina uživatelům knihovny.

▪ Vytvoření nového webu NK ČR.

▪ Příprava hodnotných výzkumných záměrů do připravovaného programu NAKI III a
projektů do Národního plánu obnovy a úspěšně dokončit aktuální končící výzkumné
aktivity.

▪ Strategie prohlídkové trasy Klementinem.







Základní informace o NK ČR



Podpora a rozvoj systému knihoven v ČR

NK ČR bude nadále podporovat celou síť knihoven a posilovat jejich postavení (nejen) 
u jejich zřizovatelů. 

 klíčové poslání zejména (ale ne výhradně) Knihovnického institutu

 spolupráce s profesními organizacemi a spolky, například SKIPem, SDRUKem, AMG apod.

 realizace a pokračování úspěšných projektů – Bookstart, Týden knihoven atd.

 vyjednávání s kolektivními správci autorských práv ve věci úhrady odměn za užití autorských děl a
dalších legislativních procesech

 mimoškolní vzdělávání pracovníků knihoven a „jejich zřizovatelů“



Pilíř ochrany národního kulturního dědictví

 NK ČR zajišťuje komplexní ochranu a péči o fyzický stav a zachování tradičních knihovních
fondů nejen pro své fondy, ale i pro sbírky dalších institucí

 restaurování a konzervace knihovních fondů

 realizace řady preventivních opatření haváriím či životním pohromám

 odborná školení dalším institucím

 průzkum fyzického stavu fondů, odkyselování knihovních fondů, výroba ochranných obalů

NK ČR je knihovnou s „konzervační“ funkcí = knihovnou poslední záchrany. Jejím posláním je uchovat 
bohemikální knižní dědictví pro budoucí generace. 

Průzkum fondů Digitalizace
Konzervátorské 

zásahy

Výroba 
ochranných 

obalů
Odkyselení



Prostor pro otevřené služby 

Počet fyzických uživatelů NK ČR průběžně klesá, stejně jako počet požadavků na fyzické služby. V 
případě digitálních služeb platí pravý opak. Je třeba definovat nové služby a nové postupy jejich 

prezentace a tím motivovat nové cílové skupiny našich uživatelů, aby měli o NK ČR zájem. 

 NK ČR musí poskytovat služby ve fyzické i digitální podobě

 modernizace studoven

 služby s přidanou hodnotou

 podpora služeb vzdálenou cestou = vzdálená registrace, propojení na BankID, platební terminály

 výstavní činnost NK ČR - prezentace aktivit NK ČR a šířeji i knihovnictví (i ve virtuálním prostoru)

 náležitá prezentace prostor Klementina včetně modernizace prohlídkové trasy

 vymýšlení neotřelých služeb a jejich zakotvení do prostoru knihovny včetně zpřístupnění dosud
nepříliš dostupného obsahu (mapy, plakáty apod.) za vytěžení jejich možností v digitální podobě



Centrum digitalizace, dlouhodobého uložení a zpřístupnění 
digitálního obsahu

 Manuscriptorium, Národní digitální knihovna, Webarchiv patří mezi stálé silné značky NK ČR

 strategická role NK ČR z hlediska tvorby standardů, metodologie, přípravy národních strategií

 příprava API rozhraní, exportních nástrojů a formátů pro pokročilou práci s daty

 příprava jednoznačné politiky směrem k trvalému uchování digitálního obsahu

 podpora dalších projektů digitalizace „s přesahem“

 pokračování mimořádných režimů zpřístupnění digitálního obsahu (DNNT) – nutno hledat nejen
řešení akceptovatelné pro všechny zastoupené strany, ale také jisté a dlouhodobé financování

Je třeba kontinuálně pracovat na financování, páteřní infrastruktuře,  personálním zajištění, 
standardizaci a dalších „běžných“ agendách podpory těchto projektů.



Místo závěru = poděkování už proběhlo…

Národní knihovna ČR = Knihovna

Komunita = jsme tu pro Vás, ale zároveň s Vámi 

Kooperace = chceme spolupracovat 

Kontinuita = tradice, vzácné fondy, odborníci 

Kolegiálnost = všichni budujeme prostředí knihovny / knihoven

Komunikace = NK ČR musí být otevřená a prezentovat své činnosti a plány

Kritičnost = odpovědný přístup k úkolům, které považujeme za důležité

Klementinum = genius loci a místo spjaté s knihovnou od nepaměti

Koncepce = klíčový podíl na přípravách a plnění koncepčních dokumentů

Komplexnost = řešení záležitostí od A do Z…

Kyberprostor = NK ČR chce být nadále lídrem digitalizace 

Kreativita = vymýšlení neotřelých řešení a moderních služeb



Místo závěru = poděkování za pozornost ještě počká…

 Je nutné zavést objektivní postup hodnocení práce NK ČR a jejího vedení (včetně generálního
ředitele) nezaložený na osobních postojích či míře „proinvestovaných“ prostředků, ale na
realizaci cílů vyplývajících ze zákonných norem, statutu NK ČR, Koncepce rozvoje knihoven
2021-2027 či vnitřní koncepce NK ČR. Oporou Ministerstva kultury ČR v nezávislém hodnocení
fungování NK ČR mohou být již ustanovené poradní orgány, tj. Ústřední knihovnická rada a
Garanční rada NK ČR.

 Je třeba zajistit udržitelný model financování instituce z hlediska investičních a provozních
nákladů (rozpor mezi „zakonzervováním“ vstupního rozpočtu a reálných nákladech) a
zabezpečení personálního kapitálu (například v oblasti výzkumu a vývoje).



tomas.foltyn@nkp.cz

Děkuji za pozornost!


